A xime citata leges, multo magis torqueri debent ob hæresim, cū longe sit grauius diuinam quàm humanam offendere maiestatem. & vergentis, de hæret.

De clericis, monachis, & ceteris religiosis personis idem iudicium est; dummodo meminerimus, & ob periculum excommunicationis, si grauius torquerentur & lederentur, & ob dignitatem ipsam, qua decorantur lenius & mitius torqueri debere, nisi delicti enormitas, & indiciorū grauitas acriter tormentum infligendam suaderent.

Illud addit Simancas de catho. instit. tit. 65. nu. 50. clericos nō debere torqueri a tortore laico: nisi forte clerici non possint inueniri, qui id facere velint, aut sciant. & hæc sententia multum mihi probatur si seruari commode possit. Verumtamen vsitatum est iam & communiter receptum, vt à ministris laicis clerici torqueantur.

Sed quantum pertinet ad hunc locum de torquendis clericis, eum pulchre & copiose persequitur Bernardinus Diaz in præf. crim. can. c. 117. quem omnino videas, vt in hac re cautius agas.

Quod autem paulo antea dictum est de personis torqueri prohibitis, quas in hoc crimine torqueri posse ostendimus, verum est, cum torqueri prohibentur ob dignitatem, vel priuilegium: secus si ob aetatem, senectutem, vel partus periculum sint torqueri prohibita; quoniam tunc nec in hoc crimine, nec in alijs exceptis torquebantur, vt optime docet Antonius Gomez tom. 3. varia. resolut. cap. 13. num. 3. circa hoc tamen quid exerceri possit, tradidi supra in hac 3. parte super 3. modo processum fidei terminandi. §. scio quesitum. cum aliquot seq.

Minores vero 25. annis ob hæresis suspicionem torqueri posse explorati iuris est, vt tradit etiam Simancas de cath. inst. tit. 65. num. 45. minor autem 14. annis torqueri non potest, sed terreri, & ferula cedi, vt dixi in præcitato commentario.

Postremo, quod de personis quibuscunq; torquendis diximus in hoc crimine, idem etiā locū habet in quibuscunq; locis, in quibus vel ob antiquā consuetudinem, vel ob leges municipales nullus ob delicta torqueri solet, vt in Augusto & semper catholico Aragonū regno, vnde mihi generis origo est, in quo non potest per iudicem in delictis imponi tortura, vt agnouit etiam Antonius Gomez tom. 3. varia. resolut. cap. 13. nu. 1. nam fauore fidei etiam in hoc regno quicumque etiam priuilegiati ob suspicionem hæresis torquebuntur, neque enim tantum debet cuiuscunq; loci præualere immunitas; vt ea in fidei præiudicium quandoque conuertatur.

His ita constitutis, quæ sunt velut fundamenta futuræ disputationis, nunc ad indicia & causas, ex quibus ad torturam deueniri possit, vna cum Eymérico accedamus.

b. ¶ Prima regula est. Quod si delatus de hæresi repetitur in suis confessionibus uacillans, &c. ] Hæc prima regula, quod per variationē delinquentis sumatur indicium ad torturam, pugnare videtur cū regula septima eiusdem questionis, in qua dicit auctor propter vnum indicium neminem esse torquendum; variatio autem vnum est indicium. Rursus, ob indicia à crimine remota nullus videtur torquendus; variatio autem indicium videtur à crimine remota.

E futurus disputationis, nunc ad indicia & causas, ex quibus ad torturam deueniri possit, vna cum Eymérico accedamus.

b. ¶ Prima regula est. Quod si delatus de hæresi repetitur in suis confessionibus uacillans, &c. ] Hæc prima regula, quod per variationē delinquentis sumatur indicium ad torturam, pugnare videtur cū regula septima eiusdem questionis, in qua dicit auctor propter vnum indicium neminem esse torquendum; variatio autem vnum est indicium. Rursus, ob indicia à crimine remota nullus videtur torquendus; variatio autem indicium videtur à crimine remota.

facis remotum: quare dicendum videtur variationem, seu vacillationem delinquentis non facere indicium ad torturam, & hanc sententiam vocat communem Carrerius in pract. crim. nu. 119. vers. quin tum indicium est. vbi asserit solam variationem, aut mendacium, aut pallorem, titubationem, trepidationem, & id genus alia, quae coram iudice fiunt, non facere indicium ad torturam, sed quandam suspicionem, cum hoc sit remotum indicium. idem tenet Masilius in pract. rim. §. diligenter. idem consi. 51. Grammaticus decis. 34. incipien. In praesenti. Ioannes de Ami. consil. 134. & alij quos ibi Carrerius refert. Verum est diuerso variationem esse sufficiens indicium ad torturam, proficitur hoc loco Emericus, idem docuit supra in hac 3. par. ti. de cautelis Inquisitorum contra hereticorum cavillationes, cautela 6. nu. 104. eandem sententiam tenent Gondisalvus tract. de hære. q. 13. nu. 6. Guido de Suzari tract. de indicijs, & tortura versic. qua & qualia. nu. 33. Franciscus Brunus tract. de indicijs. par. 1. q. 3. nu. 30. Marcus Antonius Blancus tract. de indicijs num. 220. & alij qui hos sequuntur, & hanc dicunt fuisse sententiam Baldi in l. multum. inter est, & Bartoli in l. de minore, §. plurimum. ff. de quaest. ramesis quidam dubitent, an Bar. ita senserit, necne.

Ex his videtur valde difficile definire, quid sit in tanta controuersia inter tot viros graues statutum. ne quid tamè parum explicatum, aut indecisum relinquatur in hac frequenti & quotidiana tractatione, ita mihi videtur sentiendum: Quotiescumque res, de qua agitur cum reo, talis est, circa quam exiguus temporis spatium obliuio cadere non facile praesumitur (quod arbitrio iudicantis relinquitur) & reus non est omnino stupidus, aut obliuiosus, si vel in eadem confessione, vel in diuersis vacillet, & variet, torqueri ob id poterit.

Sed in hoc articulo ultra variationem, sequentia videntur debere concurrere. Primum, quod variatio, vacillatio, seu mendacium committatur circa substantialia delicti, de quo quaeritur. ita tradit valde singulariter, & iudicio nostro verè, Paris de Puteo in tract. syndicus, verbo, tortura. lo primo. versic. viso, de indicijs. quem sequitur Carrerius in pract. crim. nu. 119. & 120. vbi addit solam variationem non facere indicium, nisi & alia concurrat, de quo paulo post dicam. Hos refert Iulius Clarus in pract. crimi. §. fin. q. 21. versic. mendacium, & hanc sententiam prudentissime indicat hoc ipso loco Emericus, dum ait: Negans tamen id, de quo principaliter inquiritur, quaestionandus est. quare variatio circa extrinsecas quasdam, & remotas delicti circumstantias nullo modo est sufficiens indicium, seu causa ad infligendam torturam.

Rursus praeter variationem, & mendacium, necesse est, quod alia signa delicti commissi à vacillante interueniant, vt quia, verbi gratia, reus aliàs suspectus est de hære. vel infamatus, quod id crimen commiserit, de quo interrogatus vacillat, ita Iulius Clarus praecitato loco, & Simancas de catho. instit. tit. 65. num. 33.

Et hanc sententiam ita explicatam appellat commentum Plorus in reper. l. si quando. nu. 886. & ita intelligendus hoc loco Emericus: quod hoc in

crimine semper contingit, cum nemo in carcerem conijciatur, nisi magna de delicto commissio praecesserint indicia. Si quis ergo huius criminis reus, dum legitime interrogatur, vacillet, peieret, mectatur, ut praediximus, ob id ad torturam rapi poterit.

Quam ob rem sola variatio, aut titubatio, aut pallor, nisi, & quae tradidimus, concurrant, nullo modo sufficiunt ad torturam; nam verecundia, timor, periculi magnitudo, rei nouitas, iudicium auctoritas, ira, dolor, recordatio futurae infamiae, & caeterae animi perturbationes, ita saepe rationem impediunt, & perturbant, vt saepe etiam sapientissimi, & prudentissimi viri aliena loquantur. quam ob rem diligenter est perscrutandum, an & quando deceat ex hoc indicio ad torturam infligendam accedere. hominibus facinorosis, quibus familiare est vti fraudibus ad occultandam veritatem, facilius ob variationem infligenda tortura erit.

¶ Secunda regula est, Quod si quis reperitur de hære. diffamatus, &c. Hac regula secunda nullam habet dubitationem; nam si fama sola quandoque, & vnus solus testis aliquando faciunt indicium ad torturam, vt in septima regula dicemus, plane ambo simul iuncta plenissimum faciunt indicium, & quod hic docet Emericus, probat satis aperte textus in c. praeterea. de testibus. glossa in l. 3. verbo, conuictus, C. ad legem Iuliam maiestat. vbi Cynus, Bartolus, Albericus, Baldus, Salycetus, & Doctores communiter. textus in l. de minore. §. tormèra. vbi glossa, Bartolus, & communiter Doctores. ff. de quaestio. probat plene & efficaciter. Antonius Gomez. to. tertio, varia. resolut. c. 13. nu. 7. & 10. & Carrerius in practica crim. nu. 110. & 111. & alij quos in re facili omitto. ergo si quis, uerbi gratia, hèreses Lutheranorum securus, imaginis Sanctorum visus fuerit ab vnico teste coculcasse, fregisse, aut delensisse, simulq; orta fuerit fama de hoc delicto contra eum, isque coram iudicibus fidei neget, proculdubio ex dictis illius testis, & fama, rapi poterit ad quaest. ac talis quidem est hoc loco Emerici doctrina, quae eois est, & certissima, & tutissima.

¶ Et hoc valet in ciuilibus; in criminalibus autem quamquam vnus testis semiplenam probationem non faciat, &c. Sententia Emerici hoc loco est, in ciuilibus causis vnus testis omni exceptione maiorem facere semiplenam probationem; in criminalibus autem non facere nisi solum indicium.

Ceterum non video quomodo eum hic tueri possim; nam communis opinio est, vnus testem fide dignum, & omni exceptione maiorem deponentem de facto, seu delicto per visum, vel alium sensum corporeum, ita vt concludat, etiam in criminalibus semiplene probare. glossa in l. admonendi. ff. de iure iurando. verbo, exacto. & ibi Barr. nu. 36. & communiter Doctores, & praecipue Iason in secunda lectura, nu. 92. glossa in l. in bona fidei, C. de reb. credit. verbo, decidi oportet. circa medium, & ibidem Baldus, & communiter Doctores. glossa in l. 3. C. ad legem Iuliam maiesta. verbo, conuictus, & ibi communiter Doctores, quod refert & sequitur Antonius Gomez. to. tertio, varia. resolut. c. 12. num. 2. circa finem. idem testatur Zabarella consil. 9. incipien. In facto dominae Bayeta. nu. 7. & alij.

Vnus testis idoneus in criminalibus semiplene probat.

Causae cur reus saepe vacillat.

Num. 3. Fama & vnus testis sufficiunt ad torturam.

Num. 3.

Vnus testis idoneus in criminalibus semiplene probat.

Vnus testis idoneus sufficit ad torquendum.

Atque ex his amplius inferitur vnus testis tantum, & talem, qualem nunc descripsimus facere etiam sufficiens indicium ad toruram, vt paulo post etiam indicabo in septima regula.

Cum vero hoc loco in fide huius regula Emericus dicit, vnū testē tātū facere cōpetens indicium, intelligendū est ex sententia eius, ad inquirendum, non ad torquendū: ne sibi sit contrarius, cum in regula septima dicat, vnū testem tantum non sufficere ad torquendum; nā communis regula est, vnicum testem ad inquirendū sufficere, vt testatur Iulius Clarus in pract. crimi. §. fin. q. 21. versic. vnus testis, sed hæc amplius in sequētibz suis locis explicabo.

Num. 4.

Fama cū alijs grauibz in dicitis sufficit ad torquendum.

solam de blasph. q. 2. x. 2.

¶ Tertia regula est, Quod si quis reperitur de hæresi diffamatus, & cum hoc probatur, &c. Hæc etiā regula est apertissima, & verissima, videlicet, famam de delicto commisso contra aliquem ortam, iunctā cum alijs grauibz indicijs sufficere vt quis torqueatur. verbi gratia, publica fama est legitime per duos testes probata, per Bucerum malē sentire de Eucharistia sacramento, & hanc famam comitatur alia indicia legitime etiam probata, exempli gratia, Bucerū raro interesse Missæ sacrificio, quō tēpore de Ecclesiæ præcepto iubetur interesse; aut per vnū testem conuincitur in vniuersum malē sentire de Ecclesiæ sacramentis; profecto hoc casu torqueri poterit, & ratio huius regula est, quia fama alijs adminiculis corroborata, sufficiens est indicium ad torturā Gratus consi. 57. nu. 8. lib. 2. et hæc sententiam testatur esse communem Iulius Clarus in pract. crimin. §. fin. quæst. 21. versic. fama sola. & Carrerius in pract. crimi. versic. secundum iudiciū, num. 111. vbi plures asserti huius sententia assertores, quos gratia breuitatis omitto.

Num. 4.

Abbas antiqui qui sententia de non torquendis clericis nisi sint infamati.

¶ Et dicit clericus nō torquēdes nisi infames. Ex dicto Abbatis antiqui, cuius hoc loco meminit Emericus, colligimus, qualis sit huius loci sententia. Abbas enim antiquus in capit. grauis. de deposito, vt refert ibidem Panormitanus, num. 6. versic. nota vltorius, dicebat se nunquam reperisse, quōd clericus possit torqueri nisi sit infamatus, quamuis alia concurrant indicia, & hæc sententia communi multorum insignium iurisperitorum voto recepta est, quos refert, & sequitur Bernardinus Diaz in pract. crimi. cano. capit. 117. idem in regula 125. incipiente: Confessus de Crimine, in tertia sublimitatione, quod ipsum probat latissime Carrerius in practica criminali, num. 161.

clericus in hoc crimine etiam nō infamatus torquendus.

Et quamquam hæc sententia benigna sit, & plurimum clericis faueat; nihilominus verior videtur aduersa opinio, quam sequitur Panormitanus in dicto cap. grauis. de deposito, num. 6. & Alciatus in cap. 1. de officio ord. num. 43. & Simancas de catho. insti. tit. 65. num. 48.

Et tamen si plurimi priorē illam sententiam sequantur; ea tamē nulla certa ratione nititur, nec iure probatur, vt optimē monuit Panormitanus præcitaro loco, hæc vero posterior rationibz nō vulgaribus nititur, quas Simancas paulo ante relatus commemorat: quibus adde iniquū videri, & valde à ratione remotū, si in causa fidei iustissimis, & euidentibus indicijs concurrentibus non possit torqueri clericus, nisi & infamia laboraret, quare torquebi-

tur ille quidem sicut & ceteri laici ex legitimis indicijs precedentibus; mitius tamen & rarius, vt supra diximus §. de clericis. cetera ad hæc regulā spectantia amplius in sequentibus declarabuntur.

¶ Quarta regula est, Quod si quis reperitur suspectus crimine hæresis habere contra se vnū testem de scientia, &c. Hæc regula etiā est certissima, & plus quā manifesta: quoniā cōmunis opinio est, vt in secunda regula diximus, vnū testē etiā in criminalibus facere semiplenam probationem, & per consequens facit indicium sufficiens ad torturā: quare multo magis indicium faciet, si cum teste concurrant alia indicia vehementia aut violenta, quod exigite hoc loco Emericus, non quod aliter res trāsigi non possit, sed quia auctor securiora docet.

Itaque vnus solus testis de visu siue scientia, vt quia verbi gratia, audiuit Lutherū dicentē, nō esse purgatorij; aut vidit Lutherū imagines sanctorum delentem, & similia, si sit fide dignus seu omni exceptione maior, cui nihil opponi possit, quamuis nulla alia indicia concurrant siue vehementia siue leuia sufficiens indicium facit ad torturam, Romanus consi. 451. incipien. Quædam mulier, nu. 4. Clarus in pract. crimi. q. 21. versic. vnus testis, & hanc sententiam vocat communem Antonius Gomez tomo. 3. varia. resol. cap. 13. nu. 7. tenet etiam Carrerius in pract. crimi. num. 110. versic. primo maius indicium, quibus omnino censeo subscribendum.

Non dubito tamen posse quādoq; iudices à tortura abstinere, etiam si adsit vnus fidelis testis dictum, quando reus eius est qualitatis, & probitatis, vt facile delictum præsumi nō possit: tunc enim tutius erit obseruare ea, quæ postulat Emericus in hac regula, quæ verissima sunt, & securissima.

¶ Quinta regula est, Quod si quis reperitur contra se habere plura indicia, & cetera. Marcus Antonius Blancus tracta. de indicijs num. decimo, loquens de vario genere indiciorum, ita habet: Distinctio autem indiciorum leuium, & indiciorum grauium cognoscitur hoc modo: nam si frequenter, & facile hoc ab illo contingit abesse, tunc est leue indicium: si autem frequenter & facile contingit adesse, tunc est graue indicium. hæc ille. his consentit quod diximus supra par. 2. super quæst. 55. vbi habes plenissime explicatum, quid quid attinet ad cognoscenda indicia, suspensiones seu præsumptiones leues, vehementes, & violentas: quibus adde Locatum in opere iudiciali, verbo, suspicio. nu. 9. & multis sequentibus. f. 66. 3. 78.

Et de culpis vnde oriuntur violenta indicia de hæresi, habes locum insignem in concilio Narbonensi c. 29. quod retuli supra parte 2. super quæst. 50. §. factis autem.

Cognitis ergo culpis, factis, seu dictis, vnde indicia vehementia, aut violenta contra aliquem de hæresi oriuntur, facillimum erit percipere, quod hoc loco tradit Emericus, cuius doctrinā talis est: ex vehementibus, aut violentis indicijs torqueri aliquis potest, absque infamia, vel testibus.

Hæc sententia verissima est, & communis, quam probat Bartoli doctrina, in l. ff. de quæst. nu. 6. quæ sequitur Marcus Antonius Blancus in tract. de indicijs. in 6. præmissio, nu. 39. cū multis sequentibus, & nu.

Et nu. 178. & ceteri communiter Criminalista. nā si unum tantum indicium vehemens, seu violentum, propinquum tamen & cum crimine coniunctum sufficiens facit indicium ad torturam, ut plenē probabo in vltima regula, & tradunt præcitatī; multo magis facient duo, vel plura simul iuncta, & de hac re nulla est dubitatio.

Si quis ergo scienter præstitisse auxilium, consilium, vel fauorem hereticis conuincatur: item probetur, eundem citatos pro heresi informasse qualiter debeant tacere veritatem, aut dicere mendacium: quoniam hinc vehementia indicia oriuntur, cum hæc operantem reddant de heresi vehementer suspectum, iuxta veram Emerici doctrinam parte 2. quæst. 56 num. 3. & 4. torqueri poterit.

Et iuxta hæc sētiētia, multo magis poterit is torqueri, aduersus quē violētā indicia sunt probata. Casus autem ex quibus oriuntur indicia seu præsumptiones violētæ numeravi supra in hac 3. parte, nu. 109. super tit. de signis, & indicijs, quibus diuersarū sectarum heretici cognosci possunt. §. illa facta.